Sed sic est, quod in præsenti casu dicta D. Francisca fuit enormissimè læsa ex dicta renuntiatione, ex quo per illam legitima suorum filiorum successione, absqueulla legitima causa priuata remansit, quod utique absque dolo, & machinatione mariti fieri

non

non potuit, argumento text. in §. & si consentiet, in authent. vt immobilia ante nuptial. donationis , collat. §. ibi: *Muliere quippe mariti seductionibus facile decepia.* Lo qual no permiten las leyes , antes acudē y fauorecen a la fragilidad de las mugeres , l. cum multæ, C. de donatio. ante nupt. ibi: *Cum melius erat mulieribus propter fragilitatem sexus , quam maribus subuenire.* Authentic. led quamuis, §. & cum lex , C. de rei vxor. actio. ibi: *Sed et ne consensu mulieris hypotheca etius minuantur , necessarium est in hac parte mulieribus subuenire , hoc tantummodo addito , ut fundam dotalem , non solum hypothecæ titulo dare , nec consentiente muliere maritus possit . sed nec alienare , ne fragilitate naturæ sue in repentinam deducatur inopiam.* Et in dict. authentic. vt immobil. ante nuptialis donationis, colum, §. §. verumtamen, ibi: *Neque sic leges sustinere mulerem permittimus.* Et in authent. vt cum de appellatio. cognos. §. hæc autem dispolui- mus, collatione §. ibi: *In aliquo autem negotio discep tantes inuenimus pulcherrimam filiam , gratam quidē sua genetrici fuisse dictam , exhibet datam autem testamento nominatam , tam in paternis , quam in maternis facultatibus , et talem quidem scripturam , quia dolorem , et machinatione quorumdam compositam fuisse cō perimus , nullo modo permisimus obtinere , filiam autē heredem patris , ac matris iussimus fieri , sicut , et inscriptis prolatum super hac causa nostrum manifestat arbitrium.*

Y de lo dicho resulta , que el juramento apuestó en la dicha escritura de renunciaciōn no fue valido, por no auer sido de su libre, y espontanea voluntad, sino por fuerça, y contra su voluntad, nam eadem facilite, qua fuit inducta ad renuntiandum fuit , etiā inducta ad iurandū ; ideoque iuramentum fuit ipso iure nullum, dict. c. quamuis pactū , de pactis , lib. 6.

ibi:

5

ibi: Si tamen iuramento, non vi, nec dolo præstito firma  
tum fuerit ab eadem, & in authent. sacramenta puber-  
rum, C. si aduersus venditionem, ibi: Per vim autem,  
vel iustum metum extorta, etiam a maioribus nullius  
esse momenti iubemus, vbi Paulus de Castr. num. 6. pul-  
chram reddit rationem, quia cum iuramentum sit  
quid spirituale, debet ibi adesse omnis puritas, &  
plena libertas, & cessare omne vitium ad hoc, ut di-  
catur verum iuramentum, alias cum non obliget  
quoad reum interueniente vi vel metu, noluit Imperator,  
quod obligaret, quoad mundum, sequuntur ibi Ioannes Igneus num. 11. vbi dicit, quod iura-  
mentum per metum interpositum redditur nullum  
ipso iure propter reverentiam ipsius iuramenti, in  
quo debet interuenire libera, & absoluta voluntas,  
& ibidem Franc. Curt. sub num. 13. expressius di-  
cit, quod in iuramento debet esse libera voluntas, &  
iurans debet frui plena libertate, sicut in matrimonio,  
cuius rei aliam singularem rationem adducit,  
quia natura iuramenti est, ne sit vinculum iniquita-  
tis, quia reus reputatur semper præsens iuramento,  
& resistit peccato, & idem nil mirum, si metus annul-  
lat iuramentum ipso iure.

Y que el miedo reverencial anule el juramento,  
voluerunt in specie, glos. in cap. significavit, in verb.  
tantavis, de eo qui duxit in matrimonium ea m, quā  
polluit per adulterium, refert & sequitur Ias. in l.  
Titia, num. 6. ff. de verb. oblig. Ioannes Gephal. con-  
sil. 207. num. 72. vol. 2.

Quinimo, si el miedo reverencial es bastante para  
anular qualquier contrato, ut voluerunt Doctores  
superius allegari, quibus addo Jacob. Menoch. con-  
sil. 181. num. 88. volum. 2. Menchac. controvers. y su  
frequent. cap. 35. num. 2. Avend. in l. 4. tit. de las ex-  
ceptio. num. 31. fallent. 5. con mucha mas razon po-

drà anular el juramento, el qual requiere libre y ab-  
soluta voluntad, vnde si adest voluntas, sed non ad  
est libertas, non dicitur iuri satisfactum, cap. vbi pe-  
riculum, §. cæterum de electione, lib. 6. late Boer. om  
nino videndus, consil. 20. numer. 39. cum sequentib.  
mayormente, quando la muger queda enormemen-  
te lessa, como en el caso presente, Beroius consil. 48.  
num. 6. cum sequentib. volum. 1. Afflict. decil. 154.  
Natta consil. 207. num. 1. vol. 1. Petrus Surd. consil.  
112. num. 31. volum. 1. Ioan. Vincent. Ondedeus om-  
nino videndus consil. 45. ex num. 17. usque ad nu. 24.  
Paul. Paris. consil. 75. num. 17. cum seq. volum. 3. vbi  
firmat idem procedere, si cum iuramento renun-  
tiauerit, si ex eiusmodi renuntiatione enormiter læsa  
reperitur, pulchre Palat. Rob. in rubr. de donation.  
inter virum & vxor. §. 17. num. 19. vbi quamplures  
alios allegat, & melius, & magis in terminis egre-  
giè voluit Bal. vidēdus cōf. 148. in casu proposito, n.  
2. volum. 1. ibi: Sequitur secundum membrum, scilicet,  
vbi interuenit promissio de non succedendo, Et tunc aut  
interuenit iuramentum firmans renuntiationem, quod  
quidem iuramentum sit præstatum libero arbitrio, non  
per vim, vel fraudem. Et iurans sit in etate adulta, quæ  
etas est apta ad ius iurandum, nam idem facit ius iurā-  
dum adulti, quod facit etas vigintiquinque annorum, Et  
plus, quia addit religionis vinculum, ut not. in l. 2. C. de  
rescind. vend. stari ergo debet iuramento, ut in cap. 2.  
de pact. lib. 6. Sed si intervenit metus, vel fraus, tunc non  
debet stari, ut C. de transact. l. si quis maior, Et in auth.  
Sacramenta puber. Et hoc naturali ratione, quia cum  
recipiens tale iuramentum peccet, absolutio peccatorum,  
neque per vim, neque per fraudem extorqueri potest, Et  
ideo recipiens iuramentum peccat, Et non debet audiri,  
etiam loquendo de mera iustitia naturali, vnde di-  
cit Magister Raimundus, in summa sua, quod edi-

et a Praetoris dicentis, quod metus causa gestum erit, ratum non habebos, non tam fuit verbum hominis, quam verbum Dei, sed queritur nunquid iste metus presumatur, Et dic, quod regulariter non fallit, ubi contractus celebratur cum eo, qui habet facultatem impetrandi, Et cum hoc interuenit enormis laesio patra circa statum, vel libertatem, vel maioris partis patrimonij iacturam, ut ff. quarum rerum actio non datur, l. i. §. que oneranda, hunc metum glossa ibi appellat nimia reverentiam, id est, non ausum contradictionis, ut l. ultim. ff. defurt. Et idem dicit glos. in decretis.

Admodum, quippe in humanum, ac impium est matrem a luctuosa filij successione priuare, contra texrum, in l. hac aedictali, C. de secund. nupt. l. si quis alumnam, C. de nupt. ibi: Si enim ex affectu omnes introducuntur nuptiae, Et nihil impium, nec legibus contrarium in tali copula expectamus, & l. si libertam eod. tit. ibi: Nos igitur Dei sequentes iudicium non patimur in uno, eodemque conubio mariti felicitatem, marito fieri infortunium, ut quantum vir in altum tollatur, tantum coniux eius decrescat. Imo magis pœnitus depereat, ab sit, itaque nostro tempore huiusmodi asperitas, l. ex morte, C. de pact. conventis, ibi: Etsi pactum contra vetitum fuerit subsecutum infirmum, ac innullum hoc esse, ut nulla ex eo procedere possit ex actio precipimus, & in auth. æqualitas eod tit. ibi: Argumentum quoque, vel prorsus non fiat, vel ab utraque parte celebretur, pari scilicet quantitate, ne vel eo modo subteratur æqualitas, & in l. dubium non est, C. de repud. ibi: Certum est enim daturum operam moderatorem Provincie, ut quæ contra fas gesta sunt, fructum calliditatis obtinere non possint, cum nobis huiusmodi commenata displiceant.

No obsta et cap. i. de filijs natis ex matrimonio, ad morganicam contracto, ubi filij ex huiusmodi ma-

trimonio procreandi ex pacto non succedunt, nam  
ultra quod textus ille magnam iniquitatem conti-  
net, ut dicunt ibi Iacob. de Belois, Bald. Mart. Laud.  
& Cardinal. Alex. per textum, in §. illud quoq;  
in auth. de nupt. collat. 4. non procedit de iure com-  
muni, sed tantum de consuetudine, & ea quidem nō  
generali, sed tantum Mediolanensium, ut declarat  
text. ibi in fin. Ideoque dicunt id non esse seruandum  
in alijs locis, in quibus non esset ea consuetudo, idq;  
etiam probat text. in cap. filij nati, si de feud. fuerit  
controvers. inter domin. & agnat. ibi: *Nam quam-*  
*uis ratione improbetur talis conditio, ex usu tamen ad-*  
*mitti, ubi etiam Aluar. & Card. qui expreßè dicit,*  
*quod ubi non esset talis consuetudo, non valeret pa-*  
*cetum, & ante eos Barn. in d.l. pactum, & ibi alij re-*  
*centiores, C. de collat. & Tiraq. de iure primog. q.*  
*6. num. 23.*

167  
Menos obſta dezir, que fauore matrimonij ad-  
mittitur huiusmodi pactum, sine quo forſan nō fuī-  
set contrāctum, si quidem contrarium resultat ex  
textu, in l. hæreditas, C. de pactis conuentis, & in l.  
pactum, C. de pact. in quibus pactum fuerat apposi-  
tum in contractu matrimonij, & nihilominus non  
valet, quia ut ibi dicunt Bald. Sal. & Iaf. fauorabilior  
est causa liberi arbitrij, quā matrimonij, vel dotis,  
prout in terminis voluit Tiraquel. de iure primog.  
q. 6. num. 20. & 23.

168  
Accedit prædictis, quod dicta D. Francisca  
Carta ad maiorem cautelam, antequam vigesimū  
quartum attingerit annum sā iuramenti; omnibus  
ab ea præstitis in dictis c̄apitulis matrimonialibus,  
& renuntiatione hæreditatis futuræ eius filiorum,  
post eius patris, ac mariti mortem debitam absolu-  
tionem obtinuit, cuius virtute hanc litem instituit.

Vltimo, ultra iniustitiam fuit etiā aperte nulla senten-  
tia

tia lata per assertum iudicem delegatum, ex defec-  
& tu iurisdictionis, cum Inquisitores Sardiniae dele-  
gare minimè possint, nec iudices ordinarios facere  
in causis ciuilibus, prout nulliter egit dominus In-  
quisitor Rincon Visitator officio Visitatoris fun-  
gens, absque vlla subdelegandi, seu delegandi potes-  
tate, ideoque processus ab eo factus, & sententia pro-  
lata, fuerunt, & sunt ipso iure nulla: nam iudex, vbi  
est incompetens non potest esse iudicium, ex quo  
deficit persona. Idem dicebat Innoc. in c. prudentiā  
de offic. delega. quod supposita iudicis in competē-  
tia, impossibile est, quod sit seruatus ordo iuris, quia  
omnia videntur omissa, quae pro infectis haben-  
tur, allegat etiam Bald. ibi glossam in Clem. 1. de  
sequestrat. possess. & fructuū, & pulchre dixit Bal-  
dus in l. penult. C. de iurisdictione omn. iudic. per illum  
textum, quod iudex incompetens semper dicitur  
grauare partem, allegat cap. at si Clerici de iudic.  
idem Bald. in l. clarum, C. de authorit. præstand. di-  
xit, quod vbi iudex est incompetens, ibi non est iudi-  
cium, & ideo dicimus semper posse opponi exce-  
ptionem in competentiæ iudicis, & alia multa, quæ  
allegat Barbatia conf. 50. num. 6.

Ex quibus omnibus debet sententia in hac causa  
lata omni iure reuocari, & ad fauorem dictæ D.  
Franciscæ declarari. Salua semper, &c.